II, do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias.  

Ademais, a Exposição de Motivos informa que o presente crédito se 

enquadra no escopo do art. 4º da Emenda Constitucional nº 113, de 8 de 

dezembro de 2021. Vale destacar que § 1º do mencionado dispositivo reserva o 

montante de até R$ 15.000.000.000,00 (quinze bilhões de reais), dentro do limite 

aberto no “teto de gastos” pela aplicação das normas previstas na Emenda 

Constitucional nº 113/2021, ao atendimento de despesas de vacinação contra a 

covid-19 ou relacionadas a ações emergenciais e temporárias de caráter